
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CF - Servizi Finanziari Tributi e Demanio

Protocollo: 124875.124875/2022

Determinazione n. 3399 del 20/12/2022

Oggetto: ASSUNZIONE DI PRESTITO FLESSIBILE CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI PER IL 
FINANZIAMENTO DEL PROGETTO "NEXT GENERATION EU-PNRR-PROGRAMMA INNOVATIVO 
QUALITA' DELL'ABITARE - PINQUA - NUOVA SCUOLA PRIMARIA SITA IN VIA RINALDO 
MANTOVANO - CUP I61B21000310004 - INTEGRAZIONE

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la determinazione n. 3308/2022 e vista la richiesta della Cassa Depositi e Presti è necessario 
procedere ad integrazioni;

VISTI gli articoli 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

VISTA la deliberazione consiliare n. 77 del 22/12/2021 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario anni 2022-2024 con la previsione del prestito per euro 
5.000.000,00;

 VISTA la delibera consiliare n. 69 del 9/11/2022 di variazione del bilancio di previsione finanziario anni 
2022-2024, con la quale si è provveduto ad integrare le previsioni relative al prestito in oggetto (articolo 203 
del T.U.E.L.) per euro 2.083.050,00 per complessivi euro 7.083.050,00;

VISTA la deliberazione consiliare n. 17 del 30/04/2021 esecutiva ai sensi di legge, con la quale l’Ente ha 
approvato il rendiconto dell'anno 2020;

VISTA la deliberazione consiliare n. 27 del 29/04/2022 esecutiva ai sensi di legge, con la quale l’Ente ha 
approvato il rendiconto dell'anno 2021;

ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L.;

CONSIDERATO che DGC n. 341 del 13 dicembre 2022 è stato approvato il progetto definitivo ai fini della 
contrazione del prestito con l Cassa Depositi e Presiti per il progetto “Next Generation EU – PNRR – 
programma innovativo qualità dell’abitare Pinqua Nuova Scuola Primaria sita in via Rinaldo Mantovano 
codice CUP I61B21000310004” per complessivi 12.500.000,00;

DATO ATTO che la copertura finanziaria della spesa risulta la seguente:

- Contributo MIMS euro 3.776.950,00;

- Fondo opere indifferibili euro 1.640.000,00;

- Prestito Cassa Depositi e Prestiti euro 7.083.050,00;

RITENUTO che:

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

- il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le risorse finanziarie 
necessarie per il progetto “Next Generation EU – PNRR – programma innovativo qualità dell’abitare 
Pinqua codice CUP I61B21000310004” 

-  il contratto con Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per oggetto l’assunzione 
di un prestito - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 
6 ottobre 2004 - per l’importo di euro 7.083.050,00 (settemilioniottantatremilacinquanta/00);

- il contratto deve essere stipulato in forma scritta;

- la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 1 gennaio del terzo anno solare successivo a quello 
della data di perfezionamento;

- la durata del preammortamento è di 2 anni fino al 31/12/2024 e che la durata dell’ammortamento è di 
20 anni fino al 31/12/2044;

- la durata del piano di ammortamento del prestito non è superiore alla vita utile dell’investimento, ai 
sensi dell’art. 10 comma 2 della legge 24 dicembre 2012 n. 243;

- l’ente ha rispettato gli obblighi previsti dall’art. 27 comma2 lettera c) e dell’art. 37 comma1 lettera b) 
del decreto-legge 24 aprile 2014 n. 66 convertito con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 
89 e che pertanto l’Ente non risulta inadempiente agli obblighi della certificazione dei crediti o 
diniego non motivato anche parziale della certificazione stessa;

- il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 settembre 2003, n. 269, 
convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e relativi decreti attuativi;

DETERMINA

- di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con la CDP 
S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione del progetto “Next 
Generation EU – PNRR – programma innovativo qualità dell’abitare Pinqua Nuova Scuola Primaria 
sita in via Rinaldo Mantovano codice CUP I61B21000310004” per complessivi euro 7.083.050,00;

- di aderire allo schema generale di “Contratto di prestito flessibile” ed alle condizioni generali 
economiche e finanziarie di cui alla Circolare CDP S.p.A. n.1280 del 27 Giugno 2013;

- che lo Spread Unico applicato al contratto di prestito è quello fissato dai competenti organi della 
CDP S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in cui la proposta contrattuale è 
ricevuta dalla CDP S.p.A.;

- di garantire le n. 40 rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di pagamento a 
valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206 del T.U.E.L.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

 

IL DIRIGENTE  
Dott. Nicola Rebecchi

REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


